Parlement, qui seroit contrevenir à ce que leur avons escrit et ordonné, que voulons estre suivy de point en point : à cette cause nous vous mandons et expressement enjoignons que n'ayés à contraindre nosdicts gens des comptes par peines ne autrement à porter devers vous ledict proces que prealablement vous ne leur ayés faict apparoir de nostredct eedict, lequel nous voulons leur estre par vous baillé, ou le double d'iceluy, collationné par le greffier de nostredicte cour de Parlement, et sans lequel avoir veu et receu nous ne voulons en ce vous estre par eulx obey, car tel est nostre plaisir. Donné à Noyon le vingt septiesme jour de juin mil cinq cens vingt neuf.

Présentées le 28 par Pierre Chevalier, greffier des comptes. Décidé que «nonobstant lesdictes lettres, elle procedera contre les gens des comptes.»

(1) Clerc de l'auditeur des comptes à Paris et en 1528 receveur ordinaire à Paris (*CAF*, I, 567,2980).

79. James V roi d'Ecosse	Cressy-s-Serre	28-VI	[J.] Robertet	O : BL, Calig. B VII, fo.135
<p>Treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere et cousin, nous avons puisnagueres esté advertiz que vous estes poursuivy et pourchassé d'entendre à prandre quelque nouvelle alliance par mariaige au desceu de nostre trescher et tresamé frere, cousin, compere et perpetuel allyé et de nous, qui sommes voz principaulx parens, amys et alliez, que nous avons trouvé fort estrange. Et pource que l'amytié et alliance qui est non seulement de ceste heure entre nous, noz royaumes et subgetz, mais de toute ancienneté entre noz maisons et semblablement le parentaige sy prochain que vous avez avec nostre bon frere et perpetuel allié merite bien que ce qui sera en ce cas faict par vous ne soit faict sans en avoir l'avis et conseil de nous que vous savez certainement autant desirer le bien et prosperité et vous et de voz estatz que vous sauriez faire vous mesmes ; nous vous en avons à ceste cause bien voulu escrire, vous priant, treshault et trespuissant prince nostre trescher et tresamé frere et cousin, que, d'autant que vous avez en estime la bonne et fraternelle amytié qui vous porte nostred. bon frere et perpetuel allié et nous pareillement, pour n'estre de nous deulx que une mesme chose, que vous ne vueillez entendre ne consentir à faire aucune alliance ou traicté, soit par mariage ou autrement qui puisse venir au preiudice et à l'encontre de ce qui est entre vous et nous particulièrement et de long temps traicté et cappitullé. Car vous povez estre seur que vous ne trouverez jamais amytié ny alliance ou vous puissiez plus fonder de seureté l'establissement pour vous, voz estatz et subgetz que sur celle de nous, et consequemment de nostred. trescher et tresamé bon frere, cousin et perpetuel allyé, faisant contre laquelle chose qui le peust rompre ou dyminuer nous vous prions bien penser et considerer avant que y voulloir entendre les maulx, dangiers et inconveniens qui en pourroient advenir à vous voz royaume, pays et subgetz ; et nous ne faisons aucune doubte que, apres les avoir bien pensez et considerez, que vous soyez pour consentir à chose qui soit au preiudice de nous et à lad. alliance. Laquelle faisant vostre devoir de vostre cousté, nous sommes pour tousiours entretenyr, garder et observer de point en point sans y contrevenir en aucune maniere, ce feroit nostre seigneur, lequel nous prions, treshault et trespuissant prince, nostre trescher et tresamé frere et cousin, qui vous tiengne en sa sainte et digne garde. Escript à Cressy(1) le xxviije jour de juing mil vc xxix.</p> <p>Adr. : «A Treshault et trespuissant prince nostre trescher et tresamé frere et cousin et alyé le Roy d'Ecosse»</p>				
(1)L'écriture ressemble «Coussy» mais est incontestablement «Cressy» selon L'Itin du <i>CAF</i> .				
80. Thomas Wolsey		?-VI	Sans crs	O : BL Calig. E II, fo.168